
感 対 第 ７ ７ ０ 号 

 茨医発第７０１号                           

令和４年１月２１日 

 

 県内関係医療機関 御中 

                            

茨 城 県 保 健 福 祉 部 長 

一般社団法人 茨城県医師会長 

 

 

オミクロン株の感染拡大に備えた地域の医療機関等による各種対応の徹底について（依頼） 

 

 

 日頃から本県の感染症対策の推進について御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

このことについては、これまでも令和４年１月６日付「オミクロン株の感染流行に備えた地域の

医療機関等による自宅療養者支援等の強化について（依頼）」により依頼したところですが、他都道

府県同様に本県も過去最大の１日当たりの新規陽性者を確認する等、今般のオミクロン株を起因と

する感染拡大が第５波をはるかに超える勢いで拡大しており、県内の医療機関のこれまで以上の協

力なくしては、最前線で対応している保健所をはじめ行政における新型コロナウイルス感染症対策

について、これまでと同等に対応することが困難な状況に陥る可能性が非常に高いです。 

これまでも診療・検査医療機関の指定、自宅療養者に対する健康フォローアップ協力医療機関の

指定等、新型コロナウイルス感染症対策に最大限ご尽力いただいているところですが、今般のオミ

クロン株を起因とする感染拡大に対応するためには、膨大な新規陽性者に対して、早期に重症化リ

スクを低減させるとともに、速やかに療養先を決定できるよう対応していく必要がございますこと

から、今般の状況を鑑み、この難局を乗り越えるべく、本通知の重要性を改めて御認識の上、下記に

ついて徹底いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

（１）診療・検査医療機関での陽性判明の際の対応について 

・県では、第５波の経験を踏まえ、新型コロナウイルス感染者等情報把握・管理支援システム

（HER-SYS）の健康観察機能「MY HER-SYS」を最大限に活用し、陽性者の健康観察を実施して

いく予定です。当該機能を活用するには、HER-SYS での発生届提出が前提となってまいりま

すので、患者の診断結果が陽性の場合は、令和３年９月６日付「新型コロナウイルス感染症

発生届の記載内容徹底について（依頼）」及び同年 11 月 22 日付「感染症の予防及び感染症

の患者に対する医療に関する法律第 12 条第１項及び第 14 条第２項に基づく届出の基準等

について（一部改正）」に基づき、発生届記載事項内容の確認及び記載を徹底いただくととも

に、HER-SYS による管轄保健所への届出と、あわせて「MY HER-SYS URL 通知ボタン」の押下

をお願いいたします。 

・また、患者自身が「MY HER-SYS」で健康状態を登録するために必要な「HER-SYS ID」は、「MY 

HER-SYS URL 通知ボタン」を押下後にショートメッセージで通知されますので、その旨患者

に伝達いただきますようお願いいたします。 

 

 

（２）「HER-SYS 入力センター」の設置について 

  ・上記（１）については全ての医療機関が漏れなく実施いただかなければ、患者の速やかな療養

先の決定が滞ってしまうところですが、これらを完遂すべく、今般、県医師会が新たに「HER-

SYS 入力センター」を設置することといたしました。 

  ・なお、詳細は、別途、県医師会より通知いたします。 

  



 

（３）診療・検査医療機関による経口抗ウイルス薬の投与体制強化について 

・患者の病態に応じて、先日薬事承認された経口抗ウイルス薬「モルヌピラビル」（販売名：ラ

ゲブリオ）を迅速に投与する場合も想定される中、令和３年 12 月 24 日付「新型コロナウイ

ルス感染症における経口抗ウイルス薬の医療機関及び薬局への配分について」において、医

療機関の院外処方に基づき対応薬局から本剤を患者の居宅や療養先に提供することが可能と

なっていることから、各診療・検査医療機関におかれましては、本通知を参照いただき、速

やかに製造販売業者が開設する「ラゲブリオ登録センター」に同薬処方の登録をいただきま

すようお願いいたします。 

  

 

（４）今般の感染拡大を踏まえた濃厚接触者の取扱いについて 

  ・今般の感染拡大に伴い、当面の間、保健所で特定する濃厚接触者は同居者のみを特定いたし

ます。 

  ・その他の者については、陽性者が発生した各所属の判断において、無症状者で濃厚接触者と

考えられる場合は自宅待機を行う等の対応を講じることといたします。 

  ・その際、当該所属等で有症状者が発生した場合は、当該所属等が責任をもって受検者に対し

て、あらかじめ医療機関に必ず電話連絡し通院時間を決定の上、診療・検査医療機関を受診す

るよう案内いたしますので、各医療機関におかれましては、当該受診相談があった際は、通常

の診療等と同様に新型コロナウイルス感染症の診断をお願いいたします。 

・また、令和３年８月 13 日付厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部事務連絡「感

染拡大地域における陽性者の家族等への検査について」に基づき、医師が陽性と診断した者

の同居家族等の濃厚接触の可能性がある者についても検査を促すよう、併せてご対応いただ

きますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）及び（４）について  
茨城県保健福祉部感染症対策課 TEL０２９－３０１－５１３４ 

（２）について 
茨城県医師会         TEL０２９－２４１－８４４６ 

（３）について 
  MSD Connect（医療関係者向けサイト (https://www.msdconnect.jp/) 

ラゲブリオ登録センター専用ダイヤル TEL０１２０－６８２－０１９ 

https://www.msdconnect.jp/


資料１-１
















